

平成 29 年度の事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人フラット

1 事業の成果

今年度は事業を立ち上げ、希望と不安を抱えてのスタートとなりました。

障害福祉サービス事業は、重度訪問介護、行動援護、同行援護を実施しました。当事業所を利用される方も 3 名から 5 名に増加したものの、求人の応募がほとんどなく新規職員の採用に至らなかった為、これ以上ご依頼をお受けする事が出来ませんでした。

地域生活支援事業は実施しておりません。来年度には取り組んでいけたらと思います。

道路運送法に基づく福祉有償運送事業については、年度初めより介護タクシーや有償運送の許可申請に取り組んでいましたが、2017 年 12 月 20 日に介護タクシーが許可され、2018 年 3 月 15 日に有償運送の許可が降りました。許可まで 1 年かかりましたが、今後は支援中の利便性の向上が期待されます。

1 年間で振り返り、月に 1～2 回程度の法人内での研修を持続することができ、職員のスキルアップに繋がった事と思います。介護職員実務者研修、同行援護従業者養成研修等も助成金を活用することで、受講時間も仕事の時間として算定し、金銭的な負担をかけることなく職員に受講させることができました。

来年度はまちの駅ネットワークたけはらにも加盟し、「ふらっと立ち寄る駅」として地域の資源としての活動や、当事者同士の交流の場として「ぴあサロン」の運営などを視野に入れ、より地域と共に行える活動を目指していきたいと思っています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	居宅介護事業、行動援護事業、同行援護事業、重度訪問介護事業	(A)年中無休 (B)利用者宅及び外出先 (C)4名	(D)竹原市及び周辺地域の障害をお持ちの方 (E)5名	24,027
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業	移動支援事業	(A)年中無休 (B)利用者宅及び外出先 (C)4名	(D)竹原市及び周辺地域の障害をお持ちの方 (E)0名	0
道路運送法に基づく福祉有償運送事業	福祉有償運送事業	(A)年中無休 (B)利用者宅及び外出先 (C)4名	(D)竹原市及び周辺地域の障害をお持ちの方 (E)0名	0

平成29年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人フラット

(単位：円)

科 目	金 額		
I 事業活動収入			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0		
2. 受取寄附金			
受取寄附金	0		
3. 受取助成金等			
国庫助成金収入	51,400		
補助金等収入		51,400	
4. 事業収益			
広島県国民健康保険団体連合会収入	32,954,650		
自主介護料収入	614,350		
事業収入		33,569,000	
5. その他収益			
受取利息	34		
雑収入	4,000		
雑収入合計		4,034	
事業活動収入計			33,624,434
II 事業活動支出			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	18,941,618		
賞与手当	2,993,500		
人件費計	21,935,118		
(2) その他経費			
旅費交通費	487,610		
通信運搬費	280,559		
消耗什器備品費	524,186		
消耗品費	195,229		
事務用品費	181,895		
燃料費	4,661		
諸会費	12,750		
図書研究費	250,283		
貸倒引当金繰入額	33,000		
雑費	122,256		
その他経費計	2,092,429		
事業費計		24,027,547	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	400,000		
福利厚生費	212,056		
法定福利費	3,006,622		
人件費計	3,618,678		
(2) その他経費			
交際費	24,700		
支払手数料	446,857		
広告宣伝費	70,200		
光熱水料費	207,084		
賃借料	2,031,288		
保険料	36,320		
租税公課	39,350		

支払利息	109,151		
その他経費計	2,964,950		
管理費計		6,583,628	
経常費用計			30,611,175
当期経常増減額			3,013,259
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
1. 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,013,259
法人税、住民税及び事業税			758,200
当期正味財産増減額			2,255,059
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			2,255,059

平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人フラット

（単位：円）

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	129,591		
現金預金	3,371,252		
（現金 預金）		3,500,843	
未収金	5,604,260		
仮払金	4,500		
前払費用	168,800		
貸倒引当金	33,000		
流動資産合計		9,245,403	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	450,000		
出資金	300		
投資その他の資産計	450,300		
固定資産合計		450,300	
資産合計			9,695,703
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,209,520		
預り金	472,924		
未払法人税等	758,200		
流動負債合計		3,440,644	
2. 固定負債			
長期借入金	4,000,000		
固定負債合計		4,000,000	
負債合計			7,440,644
III 正味財産の部			
その他一般正味財産	2,255,059		
一般正味財産		2,255,059	
正味財産合計			2,255,059
負債及び正味財産合計			9,695,703

平成29年度 財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人フラット

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	129,591		
現金預金	3,371,252		
(現金 預金)		3,500,843	
未収金	5,604,260		
仮払金	4,500		
前払費用	168,800		
貸倒引当金	33,000		
流動資産合計		9,245,403	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	450,000		
出資金	300		
投資その他の資産計	450,300		
固定資産合計		450,300	
資産合計			9,695,703
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,209,520		
預り金	472,924		
未払法人税等	758,200		
流動負債合計		3,440,644	
2. 固定負債			
長期借入金	4,000,000		
固定負債合計		4,000,000	
負債合計			7,440,644
正味財産合計			2,255,059